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Summary

There were approximately 70 attendees at the SA2 IMS Ad Hoc, held in Shanghai on 9th May, 2006. Thanks to the delegates for good cooperation and working long hours! Companies represented at the meeting: Telefonica, Huawei, Ericsson, Lucent, Samsung, T-Mobile, Cisco, Orange, NEC, Motorola, ZTE, Qualcomm, KDDI, Fujitsu, CableLabs, RIM, OKI, China Mobile, Alcatel, Siemens,  DoCoMo, LG Electronics, TeliaSonera, Stoke Inc., Ecrio, Telecom Italia, Nokia, Infineon Technologies.
The session was chaired by Shabnam Sultana from Ericsson.

A total of 57 contributions were submitted to the agenda and it included documents on general IMS contributions on Rel-5, Rel-6 and Rel-7 as well as documents on agenda item 8.4 in general. The conclusion of these documents can be found in the document list at the end of the report.

-Agreed in the meeting: 20 documents; 
-revised and need to be verified in the plenary: 4 revised documents and 2 outgoing LS Response;

- not handled: 3 documents.
Agenda for the drafting session:
	
	Tuesday 

	08.00

10.00

10:00

10:30
	8.4.1 (IMS, IMS2), 8.4.5 (Comm. ID)

8.4.4 (IMS OPT.)

	11.00

12.30
	8.4.4 (IMS OPT.)*

	14.00

15.30
	 8.4.3 (GRUU)*

	16.00

18:45
	8.4.4 (FBI),

Revised documents


NOTE 1: The length of the session will depend on the number of contributions. 

Note 2: Any incoming LS will be taken into account with the specific agenda topic.

*Note 3: if there is spare time on any of the sub-agenda, the next topic will start. As such the start time for each sub-agenda is tentative and dependent on documents on the previous sub-agenda.
Key Points to be addressed in the plenary
· Approval of the agreed and revised documents

· Approval of outgoing LS/LS responses

· Conclude on the status of the GRUU TR and the LS response to TISPAN informing them of the status of the Stage 2 feasibility work

· Technical material (background information and possible solution) provided for NAT related aspects for Packet Cable system. Further work is expected via CRs against 23.228 in future meetings to progress the solution.
· Way forward for the documents not handled (S2-061529, S2-061618 and incoming LS S2-061469)
· S2-061474 (Discussion paper on multiple simultaneous IMS Registrations from the same UE) was discussed and some companies believe the use cases are valid, but there was no agreement of the way forward.

· S2-061402 (Use of Communication Service ID for Multimedia Telephony) was discussed and the group concluded that even though the proposal as such could not be agreed at this point, it needs to be further looked at once the definition/service aspects of the Multimedia Telephony is clearer from ongoing stage 1 and stage 3 work.

· LS from TISPAN (S2-061676) remains open and companies are encouraged to provide input in order to resolve the issues high lighted in the LS.
Agreed documents in the drafting session
The following documents were agreed at this meeting: -

	 Agenda
	  Document         number
	    Type
	    Title
	    Company
	TS/TR
	   Status

	05
	S2-061767
(revision of 1490)
	CR
	Use of temporary public user identity in registration procedures
	Ericsson, Samsung
	23.228
	Agreed

	06
	S2-061768
(revision of 1491)
	CR
	Use of temporary public user identity in registration procedures
	Ericsson, Samsung
	23.228
	Agreed

	07
	S2-061769
(revision of 1492)
	CR
	Use of temporary public user identity in registration procedures
	Ericsson, Samsung
	23.228
	Agreed

	07
	S2-061493
	CR
	Existence of NAT between IP-CAN GW and P-CSCF
	Ericsson
	23.228
	Agreed

	08.4.5
	S2-061770
(revision of 1388)
	DISCUSSION
	Negotiation of IMS service as a logical resource
	Huawei
	23.228
	Agreed

	08.4.4
	S2-061403
	P-CR
	Loss of bearer problem
	Ericsson
	23.818
	Agreed

	08.4.4
	S2-061409
	P-CR
	Impact of non-call related signalling on calls or call set-up
	Ericsson
	23.818
	Agreed

	08.4
	S2-061436
	P-CR
	Need for Network-Initiated QoS in 3GPP Release 7
	Ericsson, TeliaSonera, Vodafone, Qualcomm, Samsung, Cingular Wireless, Orange, T‑Mobile
	23.818
	Agreed

	08.4.4
	S2-061774 

(revision of 1550)
	P-CR
	Support indication for Network Requested Secondary PDP Context Activation
	Vodafone
	23.818
	Agreed

	08.4.2
	S2-061794
(revision of 1424)
	CR
	Closing of open issues of the support of local numbers in IMS
	Nokia
	23.228
	Agreed

	08.4.3
	S2-061279
	TR
	TR 23.808 v0.3.1
	RIM
	23.808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061280
	P-CR
	Editorial clean up of TR 23.808
	RIM
	23.808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061281
	P-CR
	GRUU Registration information flows
	RIM
	23.808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061788
(revision of 1338)
	P-CR
	GRUU Validation
	CableLabs
	23.808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061790
(revision of 1384)
	P-CR
	Service behaviour for GRUU on UE
	Huawei
	23.808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061791
(revision of 1515)
	P-CR
	Format and Construction of GRUU
	CableLabs, Cisco, Motorola
	23.808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061516
	P-CR
	Instance ID for GRUU
	CableLabs, Cisco, Motorola
	23.808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061789
(revision of 1517)
	P-CR
	Impact of GRUU on services
	CableLabs, Cisco, Motorola
	23.808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061686
	P-CR
	GRUU reference updates
	CableLabs, Motorola
	23,808
	Agreed

	08.4.3
	S2-061792
(revision of 1687)
	P-CR
	Privacy Reservation with GRUU
	CableLabs, Motorola
	23,808
	Agreed


Revised Documents after drafting session (to be verified in the plenary before approval)
	Agenda
	  Document         number
	    Type
	    Title
	    Company
	TS/TR
	   Status

	08.4.4
	S2-061771


(revised from 1401, 1653)
	P-CR
	Operationally efficient assignment of application servers
	Ericsson
	23.818
	

	08.4.4, 08.1
	S2-061773
(revised from 1437)
	P-CR
	Co-existence of Network-Initiated and UE-initiated QoS
	Ericsson
	23.818
	

	08.4.4
	S2-061776

(revised from 1475)
	P-CR
	IMS Optimization Call Flows
	Qualcomm
	23.818
	

	08.4.2
	S2-061793
(revised from 1382)
	CR
	The decision to send NAT Keep-alive message
	Huawei
	23.228
	


Proposed draft outgoing LS responses 
	Agenda
	  Document         number
	    Type
	    Title
	    Company
	Content
	   Status

	08.4
	S2-061775

(response to 1252)
	LS Out
	Response to LS (from CT WG1) on the use of temporary public user identity in registration procedures
	Ericsson
	Inform CT1 of the stage 2 updates (attach the CRs approved, 1767-1769)
	

	08.4.3
	S2-061796

(resonse to 1263)
	LS Out
	Response to: LS from ETSI TISPAN: Availability of Globally Routable User Agent URI (GRUU)
	RIM
	Discuss the status of the GRUU TR first and then communicate the status to TISPAN
	


LS remaining “Open” after drafting session
	Agenda
	  Document         number
	    Type
	    Title
	    Company
	   Status

	08.4.2
	S2-061469
	LS In
	Liaison Statement (from TSG SA) on Recommended wording in 3GPP specs in the work item fixed broadband access to IMS (FBI)
	TSG SA (SP-060234, Siemens)
	Not handled in the drafting session due to lack of time

	08.4.2
	S2-061676
	LS In
	Handling of AS-initiated requests and service triggering
	ETSI TISPAN (Orange)
	The issues have not yet been resolved. The LS needs to remain “Open”


Document List & Discussion Details in the Drafting Session
	A.I.
	TD #
	Type
	Title
	Source
	Spec
	CR #
	Rel
	Summary

	08.4.1
	--
	------
	IMS, IMS2
	----------
	-
	-
	-
	-

	08.4.1
	S2-061474
	DISCUSSION
	Use cases for Multiple Registrations
	Qualcomm
	-
	-
	-
	Multiple registrations across multiple access systems, to have service continuity, then how do you maintain the session continuity, is this all you need for it? It is a start. 

Cable Labs: Use cases are practical and need to be solved, and worth further investigation.

Lucent: is it simultaneous IP addresses/multiple registration we need or we need to consider multiple IP bearer connection utilising single registration?

LG: you need to have multiple registrations. Lucent: if you can use same IP address for multiple accesses then you do not need multiple regs. Before we proceed to other groups, we need to see details.IMS emergency requires multiple registrations, yes but different paradigm. Someone: we need something with multiple registration concepts, but there are other issues with relation to it.

If IP address can be maintained across access systems, then we do not need this!.

Tom: we should try and avoid doing this since all applications will need to do this, security is also an issue to address this.

Cable labs: prefer multiple registrations over tunneling etc.

Propose to ask CT1 and SA3 what are the implications? Not agreed to have such LS without better understanding of implication.
Tom: why service continuity needs multiple solutions. Companies agree on the use cases and problem area but solution in different level: IP bearer or application., off line discussion. High light for Plenary.

Noted

	08.4
	S2-061252
	LS In
	LS (from CT WG1) on the use of temporary public user identity in registration procedures
	CT WG1 (C1-060619, Nortel)
	-
	-
	-
	Open
Respond to the LS in 1775 & include the approved CRs. Peter.

	05
	S2-061490
	CR
	Use of temporary public user identity in registration procedures
	Ericsson, Samsung
	23.228
	0584
	Rel-5
	Agreed: Comment from Motorola to explicitly state the procedure to align with 24.229 and then remove mentioning of the implicit reg Ids from the sentence. Revised 1767

	06
	S2-061491
	CR
	Use of temporary public user identity in registration procedures
	Ericsson, Samsung
	23.228
	0585
	Rel-6
	Same Changes as 1490, Agreed
Revised 1768

	07
	S2-061492
	CR
	Use of temporary public user identity in registration procedures
	Ericsson, Samsung
	23.228
	0586
	Rel-7
	Same Changes as 1490, Agreed

Revised 1769

	07
	S2-061493
	CR
	Existence of NAT between IP-CAN GW and P-CSCF
	Ericsson
	23.228
	0587
	Rel-7
	Comment: GPRS and IMS operators may be different and have different address space, they may use NAT. GPRS may be in IPv4 and IMS in IPv6 so address mapping would be required. Cable Labs concur with it. Ericcsson: IMS and UE are in the same address space, as such they must have same address space (GPRS and IMS) in relation to the UE. Ericsson: ISATAP etc. allows GPRS to give IPv6 address from IMS. Case of UE with IPv4 and via NAT like device connecting to IMS v6. Look at 1381 as related. Discussion of 1381 did not change the proposed conclusion in this document. Nokia: 3GPP model in 23.221 states PCSCF and GGSN in the same network domain, why should we prevent this simplification?

Huawei had some reservation but no objections made to the agreement.

Agreed. 

	07
	S2-061528
	CR
	P-CSCF initiated deregistration
	Motorola
	23.228
	0588
	Rel-7
	-Functional modification, how do you know UE unreachable and how do you know of UE deregistration (did stage 3 do anything?). Is the P-CSCF acting as AS, service control? Nortel: 24.229 says if the UE is in a session, in case of unreachable, UE sends BYE. Group did not agree such change is needed.
NOTED

	08.4.5
	--
	------
	Communication Service ID [ServID] 
	----------
	-
	-
	-
	-

	08.4.5
	S2-061387
	DISCUSSION
	Negotiation of IMS service as a logical resource
	Huawei
	23.228
	-
	Rel-7
	Ericsson: a means for the network to inform the UE the subset of comm Id the network is acceptable. Qualcomm: does that mean you will have a Comm Id for each service and define identifier for it? Siemens: For PoC it makes sense but not for other serivces like telephony service. Is this a negotiation or letting UE know. Qualcomm thinks it is a good idea as well. LG says they would like to have the negative status of what the network does not allow?..mainly agreement in principle of the need.
Noted

	08.4.5
	S2-061388
	CR
	Clarification for requirement of IMS service negotiation
	Huawei
	23.228
	0582
	Rel-7
	Motorola: negotiation of all services UE uses at registration does not seem realistically possible. It is not negotiation but rather a capability exchange.

Revised 1770, it is agreed in the meeting, changes are: remove curent proposal and expand on the bullet 6 of network’s support of the capabilities towards the UE, update cover sheet with correct work item code

	08.4.4
	--
	------
	IMS enhancements and optimisations for real time communication – except domain selection
	----------
	-
	-
	-
	-

	08.4.4
	S2-061386
	DISCUSSION
	Network Capability and Procedure Optimization
	Huawei
	23.818
	-
	Rel-7
	Is it adding media parameters or policies? What is the role of P-CSCF and the changes it can do? Is it B2BUA or? Tom/Shabnam: this was discussed and proposed a long time ago and multiple times in the IMS specification phase and was rejected by CT1 and IETF.  
Noted

	08.4.4
	S2-061401
	P-CR
	Operationally efficient assignment of application servers
	Ericsson
	23.818
	-
	Rel-7
	Vodafone: what is the impact on HSS load, is there SLF type solution (S-CSCF queries SLF to find right AS)? Siemens: it is implementation issue and vendor specific. Cisco: problem is well defined and can also be solved via Server Load Balancer solution. We should investigate this further.

Nortel believes HSS can get into load problems, but believes we need further investigation. Nokia: different vendors from different solutions will cause different IFC management and that is not acceptable, As such we should at least check the impacts on HSS and IFC…support problem description and some high level solution. Is transparent data fundamental to the proposal or shown for completeness? Not fundamental, shown according to specification.  Revised 1771 to include problem description and allow for documentation of alternative solutions and come back

	08.4.4
	S2-061402
	P-CR
	IMS communication service identifier for Multimeda telephony
	Ericsson
	23.818
	-
	Rel-7
	LG:do you see it to identify service but that it is not mandatory as such? Can we link in TAS even if the session is not identified as MMTEL? Fall back mechanism should be applied independently? What do you mean by Multimedia telephony? It is being defined in stage 1 & stage 3. Question is how pre-MMTEL and MMTEL would work and if defining MMTEL is going to hinder early MMTEL?
Nokia: what is the complete/well understood view of what MMTEL is? So it may be too early to conclude on MMTEL needing a communication ID first. But also Nokia does not intend to close the door in this issue yet. Siemens agrees.

At this point the meeting concludes not to agree to this, but also that the issue is not resolved yet, wait for further MMTEL clarification and reassess the issue.

Noted

	08.4.4
	S2-061403
	P-CR
	Loss of bearer problem
	Ericsson
	23.818
	-
	Rel-7
	Vodafone: can the UE use the general purpose PDP ctx. If the dedicated one is gone?

Not sure. Nokia: the main issue is when we lose all the bearers then how do we proceed? Preference is to describe the problem and see what we can do with current system and its constraints. Revised to 1772,: to update the first sentence to reflect any bearer that can transport signalling, remove the last sentence, update 128 seconds to 64xt1. approved here.

Revised 1772 agreed

	08.4.4
	S2-061409
	P-CR
	Impact of non-call related signalling on calls or call set-up
	Ericsson
	23.818
	-
	-
	agreed

	08.4
	S2-061436
	P-CR
	Need for Network-Initiated QoS in 3GPP Release 7
	Ericsson, TeliaSonera, Vodafone, Qualcomm, Samsung, Cingular Wireless, Orange, T‑Mobile
	23.818
	-
	Rel-7
	Added additional companies that support this contribution..

Agreed.

	08.4, 08.1
	S2-061437
	P-CR
	Co-existence of Network-Initiated and UE-initiated QoS
	Ericsson
	23.818
	-
	Rel-7
	Nokia:Too many options proposed, so should we go more radical and try and go with the simplest way. Qualcomm: supports this contribution. Nokia prefers not stay in transition mode for long..We would also like to have quick transition as well. Nortel clarifies that SAE is not yet resolved regarding UE and Network initaited QoS. CMCC: Questions why this is being handled in two places.
Ericsson and other companies: Rel-7 needs the solution and proposes that meeting has already agreed to go forward with the Network initiated solution.

SAE will need to address its QoS aspects on its own.

LG: how to mix the two environment: UE and Network initiated?

Nokia: high level goal should be going towards Network Initiated/operator controlled. Qualcomm/LG: we need to maintain a mixed environment.

Agreement on a mixed environment as proposed. CMCC supports the idea but wants the work in one TR only (SAE or this one), meeting agreed to work in theis TR for Rel-7 as currently ongoing.  
Conclusion:

-Most companies are not ready to conclude on going forward with Network only mode

-Agree to go forward with both options

-The current wording needs to be revised and as such off line discussion to revise wording. Revised 1773, return

	08.4.4
	S2-061475
	P-CR
	IMS Optimization Call Flows
	Qualcomm
	23.818
	-
	-
	Ericsson: what is the difference with current flows, media clipping is dependent on the bearer availability (step 4). Qualcomm: perceived call set up time is the same. Some of the assumptions are in CT1 TR which is Rel-6 then we should only add the ones that are not in the TR. Does not see any reason to send 180 Reliable. Some changes proposed. For IMS opt. Are we also doing radio optimisation? Also should we add something about the handling of “all ok” case?

Scenario 1 has resources are reservedm what does it mean, who has committed them? Interaction with policies when resources are already reserved? The comparison has to be fair/equal comparison.

Additional comments of what value it adds and if the analysis is sufficent.  Propose off line discussion to agree on the text.

Revised 1776, return

	08.4.4
	S2-061550
	P-CR
	Support indication for Network Requested Secondary PDP Context Activation
	Vodafone
	23.818
	-
	Rel-7
	Ericsson: if SGSN needs to know then…

Revised 1774 to include the Ericsson proposed change, agreed.

	08.4.4
	S2-061653
	P-CR
	AS load balancing
	Samsung
	23.818
	-
	-
	We will combine this with 1771 and update as one alternative, The Alternative details will go to an Annex..

Implication: every representative AS must receive the initial request of every set up (e.g. INVITE). This solution is pushing the states into the AS from S-CSCF. Why not use the DNS to pick the load balancing and remove the Representative AS. 

Agreed to include some parts of the proposed solution in the 1771

	
	S2-061697
	
	Comment on 1401
	Nortel
	
	
	
	Noted, comments given during the discussion

	08.4.2
	--
	------
	IMS System Enhancements for Fixed Broadband Access to IMS [FBI]
	----------
	-
	-
	-
	-

	
	S2-061676
	LS
	Handling of AS-initiated requests and service triggering
	
	
	
	
	Postponed from Last meeting.
We should be careful what we do with the iFCs. Also see conclusion on 1304

Open

	08.4.2
	S2-061264
	LS In
	LS from ETSI TISPAN: FMC Requirements Analysis
	ETSI TISPAN WG2 (10bTD252r2, Belgacom)
	-
	-
	-
	Noted

	08.4.2
	S2-061304
	CR
	Interaction between AS and MRFC through I-CSCF
	Orange
	23.228
	0577
	Rel-7
	This deals with interaction between MRFC and AS.

If we allow S-CSCF selection for this case, then do we still need this solution? TISPAN has the use case of pure PSTN without HSS/subscription and can not allocate S-CSCF. Some were not sure how actually that would work for IMS?
Nokia view is the proposal in this document is not related to the LS from TISPAN (1676).

Addresses one particular case discussed in the LS.

Why do we need to link in I-CSCF between AS and MRFC? Could we not use the direct routing without I-CSCF? It is a new interface and function, why? Siemens also does not understand the solution need.

Siemens, Lucent, Nokia, Huawei. Concerns on this proposal and propose we look for alternative solution within current architecture without adding/duplicating S-CSCF functions elsewhere. The LS from TISPAN remains open, companies are encouraged to bring in proposals.
Noted.

23.002 changes in tdoc 1590 is also noted.

	08.4.2
	S2-061305
	WITHDRAWN
	
	Orange
	23.228
	0578
	Rel-7
	Withdrawn

	08.4.2
	S2-061331
	DISCUSSION
	General Purpose NAT Traversal for IMS Signalling
	CableLabs
	23.228
	-
	-
	Why is there a need for IMS impacts for standards IETF solution? Because it needs to coexist with P-CSCF.. Does not work with basic IPsec. Is the ambition to use in Celluar networks, since the constant refresh would drain the battery. Also STUN bis has also removed trying to optimise this. Need to be careful when using it in celluar case. It would work for the GPRS case as agreed on a previsous contribution. Is multiple proxys to be considered later? May be, yes but stand alone issues. Don’t know if TISPAN has seen/view in this. DHCP support for outbound proxy? Yes, that should be possible.

Noted.

	08.4.2
	S2-061332
	DISCUSSION
	General Purpose NAT Traversal for IMS related media
	CableLabs
	23.228
	-
	-
	Where is the NAT located? This case covers the scenario where the NAT is located outside of customer premises and operator does not have control over the NAT device. It would not break due to presence of SBGW.

If this is implemented in the UE, there is no need for changes in the IMS?

Noted

	08.4.2
	S2-061333
	DISCUSSION
	LNP and carrier ID for the IMS
	CableLabs
	23.228
	-
	-
	Is there regulatory requirement, yes. Prefer non MGCF solution, UE implications?

Group’s understanding is the LNP requirements for IMS has not yet been addressed in SA1, to check stage 1 requirements.

Noted here, stage 1 requirements need to be adressed first.

	08.4.2
	S2-061381
	DISCUSSION
	NAT keep alive
	Huawei
	23.228
	-
	Rel-7
	Mark/Cisco: you are assuming NATs being used for private address space (assumes PCSCF can unambigously detect a NAT), outbound NAT usage is being detected being worked on by IETF. Huawei says from SIP messages can indicate if there is a NAT. Ericsson:Keep alive messages are battary draining, how would you prevent this? Cisco: sending Keep Alive from network to UE is less battary consuming than UE to network? Not according to Ericsson understanding. H: thinks one direction of sending from the network is enough. Ericsson: if it fails to reach terminal, no way of knowing it failed and does not work. Proptocol changes would be needed..and used in general.

Noted.

	08.4.2
	S2-061382
	CR
	The decision to send NAT Keep-alive message
	Huawei
	23.228
	0580
	Rel-7
	Question on where it will be visible?  Cisco/Nokia do not see the need for this in FBI.

Nortel: you can have a wireless terminal acting FBI mode, in such case battery issue is also relevant.

How does PCSCF detect NAT awareness?

Revised 1793, return

	08.4.2
	S2-061383
	CR
	Correction for description of anonymous session
	Huawei
	23.228
	0581
	Rel-7
	Update the the WI Code to TEI7. What is meant by “session traffic information”? SDP information.. Siemens: where is the requirement coming from? This is a new feature and no known requirement to include this.  Others agree to that, not agreed.
Noted.

	08.4.2
	S2-061424
	CR
	Closing of open issues of the support of local numbers in IMS
	Nokia
	23.228
	0583
	Rel-7
	SIP/TEL URI case, does it mean HPLMN knows of all AS in all VPLMN or how to route there?

Is it based on phone context or also location services? Both solutions will be needed.

SCSCF should/could do it, so put back the editor’s note after step 2. Should we use VPLMN or use something new? Keep VPLMN for now and add an editor’s note to say that the term VPLMN need to be revisited.
Revised 1794, agreed

	08.4.2
	S2-061469
	LS In
	Liaison Statement (from TSG SA) on Recommended wording in 3GPP specs in the work item fixed broadband access to IMS (FBI)
	TSG SA (SP-060234, Siemens)
	-
	-
	-
	Open

	08.4.2
	S2-061470
	LS In
	LS (from TSG SA) on Authentication mechanisms to IMS
	TSG SA (SP-060235, Siemens)
	-
	-
	-
	Noted

	08.4.2
	S2-061529
	CR
	IMS Transit Routing Function
	Lucent Technologies
	23.228
	0589
	Rel-7
	Not handled

	08.4.2
	S2-061590
	CR
	Extension of the Mr Reference Point to the I-CSCF
	Orange 
	23.002
	0170
	Rel-7
	Noted since 1304 was not agreed

	08.4.2
	S2-061618
	DISCUSSION / APPROVAL
	Aligning 3GPP IMS and TISPAN Architectures
	Nortel
	23.228
	-
	-
	Did not have time to handle this document, related/dependent to PCC work as well. Indicate in the plenary to open this if time permits

	08.4.2
	S2-061661
	DISCUSSION
	Motivations for Alternative NAT Traversal Approach
	Cisco
	-
	-
	-
	Noted (see also discussion of  1662)

	08.4.2
	S2-061662
	DISCUSSION
	Alternative NAT approach
	Cisco
	-
	-
	-
	Nokia disagrees with the Conclusion, some additional information is needed (unidirectional…) to enhance current solution.

Conclusion will have to be formulated differently and more concrete manner 

Conclusion: further CR into the annex include proposed solution of alternative based on the apporaches here, on IMS only.  Actual CR content/information details to be discussed when the CR will be available.

Noted

	08.4.3
	--
	------
	GRUU
	----------
	-
	-
	-
	-

	08.4.3
	S2-061263
	LS In
	LS from ETSI TISPAN: Availability of Globally Routable User Agent URI (GRUU)
	ETSI TISPAN WG2 (10bTD195r3)
	-
	-
	-
	Open, presented and remain open. To be discussed with the TR and work status of GRUU and then proposed response may be agreed in the plenary. Tdoc 1796 for the possible LS response

	08.4.3
	S2-061279
	TR
	TR 23.808 v0.3.1
	RIM
	23.808
	-
	Rel-7
	Agreed.

	08.4.3
	S2-061280
	P-CR
	Editorial clean up of TR 23.808
	RIM
	23.808
	-
	-
	Section 5.2, step 4 wording and removal of stuff., agreed

	08.4.3
	S2-061281
	P-CR
	GRUU Registration information flows
	RIM
	23.808
	-
	-
	agreed

	08.4.3
	S2-061334
	P-CR
	Instance ID for GRUU
	CableLabs
	23.808
	-
	-
	Revised to 1516

	08.4.3
	S2-061335
	P-CR
	GRUU reference updates
	CableLabs
	23.808
	-
	-
	Revised to 1686

	08.4.3
	S2-061336
	P-CR
	Impact of GRUU on services
	CableLabs
	23.808
	-
	-
	Revised to 1517

	08.4.3
	S2-061337
	P-CR
	Privacy Reservation with GRUU
	CableLabs
	23.808
	-
	-
	Revised to 1687

	08.4.3
	S2-061338
	P-CR
	GRUU Validation
	CableLabs
	23.808
	-
	-
	Proposal to add “if the user is not registered in the IMS” in the last sentence. Motorola asks which entity is doing this?

We do not do such changes for any other contacts so why do it for GRUU? Peter:today contact is only an IP address and as such no need to check.

Also change the last “Shall” to Should and add that the S-CSF does the check. 
Revised 1788 and agreed.

	08.4.3
	S2-061339
	P-CR
	Format and Construction of GRUU
	CableLabs
	23.808
	-
	-
	Revised to 1515

	08.4.3
	S2-061340
	DISCUSSION
	GRUU Privacy Issues
	CableLabs
	23.808
	-
	-
	Revised to 1668

	08.4.3
	S2-061384
	P-CR
	Service behaviour for GRUU on UE
	Huawei
	23.808
	-
	Rel-7
	Motorola and RIM want to see the 1517 before agreeing.

RIM says the GRID parameter that addresses this and it goes all the way to User agent? Only P Called party can tell if terminating call is addressed to a GRUU?

Stage 3 discussion, S-CSCF should be able to populate it correctly and then CT1 decides what to use?

How do we handle a request to a UE that does not handle GRUU? RIM: why would this case happen?

Revised to 1790 (accept changes in 6.3.2.1 and revise 6.3.2.2. to state only:” S-CSCF provides an indication to the UE that the request was targetted to a GRUU”. Agreed

	08.4.3
	S2-061385
	P-CR
	GRUU and IMPU


	Huawei
	23.808
	-
	Rel-7
	CableLabs: privacy has not been discussed yet? PCSCF requirements are not clear?

So Privacy part not accepted.

Noted

	08.4.3
	S2-061515
	P-CR
	Format and Construction of GRUU
	CableLabs, Cisco, Motorola
	23.808
	-
	-
	Revision of 1339
Clarify that the GRUU is passed onto S-CSCF.

Revised 1791 and agreed

	08.4.3
	S2-061516
	P-CR
	Instance ID for GRUU
	CableLabs, Cisco, Motorola
	23.808
	-
	-
	Revision of  1334
agreed

	08.4.3
	S2-061517
	P-CR
	Impact of GRUU on services
	CableLabs, Cisco, Motorola
	23.808
	-
	-
	Revision of 1336
Does existing functions remain or what happens? P-Called party will remain as today from IMPU.

Update wording that iFC only dictates the AS one invokes and not services provided, text to clarify that. Also clarify that GRUU is passed onto AS.  Revised 1789, agreed

	08.4.3
	S2-061686
	P-CR
	GRUU reference updates
	CableLabs, Motorola
	23,808
	
	
	Revision of S2-061335
Agreed as understood to be updates of IETF drafts to the latest version

	08.4.3
	S2-061687
	P-CR
	Privacy Reservation with GRUU
	CableLabs, Motorola
	23,808
	
	
	Revision of S2-061337
PoC and Privacy? Privacy server intro? change to privacy functionality throughout the document, revised 1792 agreed


	08.4.3
	S2-061688
	DISCUSSION
	GRUU Privacy Issues
	CableLabs, Motorola
	23,808
	
	
	Revision of S2-061340
noted
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